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عراق این روزهــا درگیر بحرانی 
است که از یک شــکل به شکل دیگر 
تغییر حالت داده اســت. اساساً این 
کشور بعد از چیره شــدن بر داعش 
و ســقوط خلافت در موصل، دچار 
یک بهم‌ریختگی سیاســی شده که 
ریشه در گذشــته دارد. بحرانی که 
امروز در عراق به وجــود آمده به باور 
بسیاری از تحلیلگران و کهنه‌کاران 
حاضر در احزاب این کشــور، نتیجه 
تعدد و برخورد منافع حزبی اســت 
اما مساله اینجاســت که پرونده این 
معضل به گذشته برمی‌گردد. در زمان 
صدام که حزب بعث در این کشــور 
حکمفرمایــی می‌کــرد، عملًا هیچ 
حزب، دسته یا جریان سیاسی جرأت 
نداشت که عرض اندام کند و ما شاهد 
یک حکومت یکدست بودیم. برخی‌ 
از کســانی کــه در آن دوران زندگی 
می‌کردنــد و یک‌جانبه‌گرایی صدام 
را به چشم دیده بودند، حالا معتقدند 

که همان روند بهتر از وضعیت فعلی 
بود! این طیف که خــود را همچنان 
طرفــداران حزب بعــث می‌دانند و 
حتی داعش را طور دیگری تفســیر 
می‌کننــد، معتقدند که در مشــرق 
زمیــن و به خصــوص در خاورمیانه 
باید یک دیکتاتور خوب وجود داشته 
باشد تا کشور از هم نپاشد. در مقابل 
عده‌ای دیگــر که حملــه آمریکا در 
سال 2003 به بغداد و برچیده شدن 
حزب بعث را یک نعمت بزرگ برای 
خود و آینده‌شان می‌دانند، معتقدند 
که روند دموکراســی فعلی در حال 
تکمیل شدن است و حتی دعواهای 
جناحی هم بخشی از این روند تلقی 
می‌شود. در امتداد این دو نظریه، یک 
نظریه سوم هم وجود دارد که اصولاً از 
ســوی جوانان عراق و حتی نخبگان 
امروزی و خبرنگاران این کشور مطرح 
می‌شود. آنها معتقدند کسانی که حالا 
در ساختار سیاسی عراق حضور دارند، 
نه تنها نتوانسته‌اند مشکلات کشور 
را حل و فصل کنند، بلکه صرفاً برای 
چپاول اموال و منابع عراق وارد عرصه 
سیاســی، امنیتی و اقتصادی کشور 

شده‌اند. این طیف نه تنها در افکار خود 
بلکه حالا در نوشتارها و حساب‌های 
کاربری‌شــان در فیسبوک هم اعلام 
می‌کنند که سیاستمداران کشورشان 
جز تشــدید فقر، بیــکاری و تزلزل 
اجتماعی و سیاســی چیزی در این 
چند دهه به آنهــا هدیه نداده‌اند! این 
طیف با اشاره به مشکلات اقتصادی 
و عدم توسعه در کشور به این موضوع 
اشاره می‌کنند که چهره‌های سیاسی 
کشورشــان آشــکارا به مردم دروغ 

می‌گویند و هر کدام به یک کشــور 
متصل هســتند و هر وقــت هم که 
بخواهند از عراق خارج می‌شوند و با 
پاسپورت دوم خود به اروپا یا آمریکا 
ســفر می‌کنند. با این تفســیر حالا 
اگر به رویدادهای اخیر سیاســی در 
عراق نگاهی گذرا بیندازیم، به وضوح 
می‌بینیم که با گذشت بیش از پنج ماه 
از انتخابات سراســری در این کشور، 
هنوز احزاب با یکدیگر به شدت درگیر 
هستند و مقتدی صدر باز هم به عنوان 
نقش اصلی این داســتان شــناخته 
می‌شود. صدر اساساً معتقد است که 
نباید سهم‌خواهی‌ها در داخل عراق 
بیش از پیش ادامه داشــته باشــد و 
اوضاع را تحت‌الشعاع قرار دهد و بارها 
بر هماهنگی میان تمام احزاب تاکید 
کرده اســت، اما به نظر می‌رسد که او 
خودش در حال اجرای ســناریویی 
اســت که به نظر می‌آید چیزی جز 
ســهم‌خواهی حداکثری را در خود 

جای نداده است. 
شمشیر از رو برای کُردها

طی چند روز اخیــر رهبر جریان 
صدر عراق دســت به اقدامی زد که 

همه را متعجب و حتی ناراحت کرد. 
روز شــنبه رهبر جریان صدر عراق 
مذاکرات با فراکسیون‌های سیاسی را 
به حالت تعلیق درآورد و از نمایندگان 
فراکســیون خود خواست در جلسه 
انتخاب رئیس‌جمهور حاضر نشوند. 
خیلی‌هــا فکر می‌کردنــد این اقدام 
ممکن است دروغ باشــد، اما حسن 
العذاری، رئیس فراکسیون صدر در 
پارلمان جلــوی دوربین‌ها آمد و این 
مساله را تایید کرد و آب پاکی را روی 
دست کردهای عراق ریخت. در این 
میان یــک منبع نزدیــک به جریان 
صدر عراق اعلام کرده که تصمیمات 
اخیر صــدر یک تاکتیک سیاســی 
است و این به معنای لغو توافق میان 
ائتلاف ســه جانبه احزاب سیاســی 
که بیشــترین تعداد کرســی‌های 
پارلمان را به دست آورده‌اند، نیست. 
در این میــان برخی دیگر بــا تایید 
این موضوع اعــام کرده‌اند که اعلام 
فشــارهای زیاد از سوی همه احزاب 
داخلی و خارجی بر صدر باعث شــد 
که وی تاکتیک سیاســی اتخاذ کند 
که همه امور را به جــای واقعی خود 
بازگرداند و پیام روشنی را ارائه دهد 
که فراکسیون صدر مخالف معاملات 
حزبی اســت و به جــای آن درصدد 
اتخاذ برنامه دولتــی اصلاحات ملی 
است که خواســته‌های ملت عراق را 
برآورده می‌کند؛ چراکه آنها خواهان 
دولتی هســتند که برای شهروندان 
کار کند نه احزاب. این مواضع نشان 
می‌دهد که صدر به دنبال دور کردن 
احزاب از منافع‌پرســتی است، اما در 
مقابل ایــن تحلیل، طیــف دیگری 
معتقدند که رفتــار صدر 180 درجه 
با این مساله تفاوت دارد. افراد وابسته 
به احزاب و جریان‌هــای مختلف در 
عراق معتقدند کــه مقتدی صدر در 
نتیجه فشارها بر احزاب کُرد و سنی 
و حمایت نکردن آنهــا از یک حزب 
شــیعه در مقابل احزاب شیعه دیگر 
و منزوی کردن چارچوب هماهنگی 
شــیعیان عراق این تصمیم را اتخاذ 
کرده است. برخی دیگر معتقد بودند 
که جریان صدر درصــدد به تعویق 
انداختن موعد تعیین رئیس‌جمهور 
عراق تا زمان بررسی شکایات مطرح 

شــده علیه هوشــیار زیباری، نامزد 
حزب دموکــرات کردســتان عراق 
برای تصدی پست ریاست جمهوری 
است که ظهر دیروز )یکشنبه( دادگاه 
فدرال عراق مقرر کرد، روند نامزدی 
هوشــیار زیباری برای پست ریاست 
جمهــوری متوقف شــود و اینجا به 
نوعی صدر یک قدم جلوتر است. در 
همین حال، یکــی از اعضای جریان 
صدر عــراق در گفت‌وگو بــا العربی 
الجدید گفته است که فشارهای زیاد 
بر احزاب سیاسی کرد و سنی به ویژه 
پس از اظهــارات اخیر عمار الحکیم، 
رهبــر جریان حکمت ملــی عراق و 
درخواســت او از احزاب کرد و سنی 
برای عمل به مسئولیتشــان درباره 
اختلافات میان احزاب شــیعه باعث 
شــد تا آنها از مقتدی صدر بخواهند 
انعطاف بیشتری درخصوص بحران با 
چارچوب هماهنگی شیعیان داشته 
باشد. از ســوی دیگر علی الفتلاوی، 
عضو ائتلاف الفتــح در این باره گفت 
که اطلاعات موجــود حاکی از وجود 
اختلاف میان مقتــدی صدر و حزب 
دموکرات کردســتان عراق و ائتلاف 
اکثریت ملی، )متشکل از ائتلاف‌های 
تقدم و عزم( بوده و ممکن اســت که 
دلیل اتخاذ تصمیمات مذکور توسط 
مقتدی صدر این اختلافات باشــد. 
برخی دیگر از احــزاب و چهره‌های 
سیاسی هم اعلام کرده‌اند که صدر نه 
تنها به دنبال تثبیت منافع خود بوده، 
بلکه حالا به دنبال تسویه‌حســاب با 
بسیاری از جریان‌های سیاسی است. 

تحریم جلسه انتخاب رئیس‌جمهور عراق توسط صدر، صدای احزاب را درآورد؛  

بغداد؛ عرصه تسویه‌حساب و تضاد منافع 
روشنفکران و جوانان 

عراقی حالا در نوشتارها و 
حساب‌های کاربری‌شان در 
فیسبوک اعلام می‌کنند که 

سیاستمداران کشورشان 
جز تشدید فقر، بیکاری و 

تزلزل اجتماعی و سیاسی 
چیزی در این چند دهه 
به آنها هدیه نداده‌اند! و 

نزاع‌های سیاسی فقط به 
ضرر مردم تمام شده است

برخی‌ها معتقدند که 
اطلاعات موجود حاکی از 

وجود اختلاف میان مقتدی 
صدر و حزب دموکرات 

کردستان عراق و ائتلاف 
اکثریت ملی )متشکل از 
ائتلاف‌های تقدم و عزم( 
بوده و ممکن است دلیل 
اتخاذ تصمیمات جدید 

مقتدی صدر این اختلافات 
باشد

دو مقام آمریکایی اعلام کردند، روسیه حدود ۷۰ درصد از قدرت نظامی‌ای که گمان می‌رود برای یک حمله تمام عیار 
به اوکراین نیاز داشته باشد، در اختیار دارد و در حال ارسال گروه‌های تاکتیکی بیشتر به مرز با این همسایه خود است. به 
گزارش رویترز، این دو مقام آمریکایی که خواستند نامشان فاش نشود، به خبرگزاری رویترز گفتند که از دو هفته گذشته 
تا روز جمعه، شمار گردان‌های تاکتیکی در این منطقه مرزی از ۶۰ مورد به ۸۳ مورد 
افزایش یافته و ۱۴ گردان دیگر هم در حال انتقال هستند. این مقام‌ها گفتند، تا زمانی 
که موقع حمله فرا برسد، انتظار می‌رود زمین در حوالی ۱۵ فوریه به اوج یخبندان 
برسد و امکان ترانزیت مکانیزه خارج از جاده از سوی واحدهای نظامی روسیه فراهم 
شود. چنین شرایطی تا پایان مارس ادامه خواهد داشت. جدول زمانی فوق و ظرفیت 

نظامیان روس حاکی از بسته شدن باب دیپلماسی است. 

دادگاهی در ونزوئلا حکم زندان شش مدیر نفتی آمریکایی را که بیش از چهار سال است در این کشور آمریکای جنوبی 
در بازداشت به سر می‌برند، به اتهام فساد تایید کرد. به گزارش آسوشیتدپرس، دیوان عالی ونزوئلا حکم خود را اعلام کرده 
و خانواده‌های این زندانیان را ناامید کرد. اعضای خانواده این افراد امید داشتند که موافقت دادگاه با درخواست تجدیدنظر و 
اجازه ملاقات اخیر توسط یک مقام ارشد وزارت خارجه، نشان‌دهنده عزم نیکولاس 
مادورو، رئیس جمهوری این کشور برای آزادی این زندانی‌ها در راستای تعامل با 
بایدن در گفت‌وگوهای رفع تحریم‌های آمریکا باشــد، امیدی که با تصمیم اخیر 
دادگاه، به یاس بدل شد. این دادگاه هیچ اطلاعاتی در مورد تصمیمش اعلام نکرد و 
فرمان دادگاه در دسترس و قابل رویت نبود. سیستم قضایی ونزوئلا پر است از مقامات 
طرفدار مادورو که به طور رایج و معمول، احکامی مطابق خواست وی صادر می‌کنند.

ونزوئلا حکم حبس ۶ مدیر نفتی آمریکایی را تایید کردآمریکا: ۷۰ درصد توان نظامی روسیه آماده حمله به اوکراین است

رسانه‌های الجزایری گزارش دادند که در نشست سران 
اتحادیه آفریقا در آدیس آبابا، پایتخت اتیوپی، رسما اعطای 
وضعیت عضو ناظر اتحادیه آفریقا به اســرائیل که توســط 
رئیس کمیسیون اتحادیه به رژیم‌صهیونیستی، اعطا شده 
بود، لغو شد. به گزارش ســایت شبکه روسیه الیوم، براساس 
گفته‌های یک عضو هیئت نمایندگی الجزایر، در نشست اخیر 
سران اتحادیه آفریقا، عضویت ناظر رژیم‌صهیونستی لغو شد. 
این منبع افزود، تصمیم اتحادیه آفریقا در لغو عضویت ناظر 
اسرائیل، با موافقت و اجماع تمامی کشورهای اتحادیه به جز 
مراکش صورت گرفت. مراکش در این نشست از ابقای اسرائیل 
به عنوان عضو ناظر این اتحادیه حمایت کرد. اعطای وضعیت 
عضو ناظر به اسرائیل توسط موسی فکی، رئیس کمیسیون 
اتحادیه آفریقا صورت گرفته بود. روزنامه الجزایری »النهار« در 
این راستا نوشت،  کمیته‌ای از هفت رئیس دولت آفریقایی برای 
ارائه پیشنهادی برای بررسی این موضوع به اجلاس اتحادیه 

آفریقا تشکیل شد. این کمیته متشکل از مکی سالی، رئیس 
فعلی اتحادیه آفریقا، عبدالمجید تبــون، رئیس جمهوری 
الجزایر، سیریل رامافوســا رئیس جمهوری آفریقا جنوبی، 
پل کاگامه، رئیس جمهوری رواندا، فلیکس شیســکیدی، 
رئیس جمهوری دموکراتیک کنگو، محمود بوهاری،  رئیس 
جمهوری نیجریه، و پل بی، رئیس جمهوری کامرون است. 
این اتفاق می‌تواند ضربه‌ای به حیثیت تل‌آویو به حساب بیاید. 

یکــی از مســئولان وزارت خارجه افغانســتان از 
درخواســت پناهندگی زنان هیات اعزامی طالبان به 
نروژ خبر داد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک روسیه، 
خیرالله شینواری، مدیر بخش فناوری اطلاعات وزارت 
خارجه افغانستان روز گذشته )یکشــنبه( در توییتی 
اعلام کــرد: زنانی که به نمایندگــی از جامعه مدنی در 
هیات اعزامی طالبان به شهر اســلو حضور داشتند، در 
نروژ درخواست پناهندگی دادند. شینواری توییت کرد: 
زنانی که برای دیدار در نروژ از آنها دعوت شــده بود، در 
حال حاضر در آنجا درخواست پناهندگی کرده‌اند. شافی 
عزام، مدیر بخش اقتصاد وزارت خارجه افغانستان اظهار 
کرد: زنان و جوانان بیشتر اوقات از حمایت از آزادی‌های 
مدنی به عنوان بهانه‌ای برای درخواست پناهندگی در 
خارج از کشور استفاده می‌کنند. عزام در ادامه از این افراد 
خواست برای رسیدن به منافعی شخصی آبروی کشور 

را خدشه‌دار نکنند. هیاتی از طالبان از ۲۳ تا ۲۵ ژانویه 
گذشته در اسلو، پایتخت نروژ بود و در آنجا مذاکراتی با 
برخی چهره‌های سیاسی افغانستان و تعدادی از فعالان 
مدنی و نیز با دیپلمات‌هایی از نروژ و برخی کشورهای 
دیگر داشت. این اقدام زنان همراه با هیأت طالبان به نوعی 
نشان می‌دهد که همچنان افغانستان محیطی امن برای 

زندگی و فعالیت زنان به حساب نمی‌آید.

لغو عضویت رژیم‌صهیونیستی  به‌عنوان عضو ناظر اتحادیه آفریقادرخواست پناهندگی زنان هیات اعزامی طالبان به اسلو

خبرخبر

فرشاد گلزاری

فارن پالسی گزارش داد: 
راه‌حل آبرومندانه در یمن‌، 
پذیرش شکست عربستان است

چرخه ویرانگــر حملات و مقابلــه به مثل 
میان عربستان ســعودی، امارات متحده عربی 
و حوثی‌هــا از طریق گفت‌وگوهــای دو پهلو و 
دیپلماتیک پایان نخواهد یافت. »کیت کیزر«، 
نویسنده »فارن پالسی« که قبلا سیاست پیروز 
شدن بدون جنگ و پروژه صلح یمن را رهبری 
می‌کرد، نوشت: »هفته گذشته، برت مک‌گورک، 
هماهنگ کننــده کاخ ســفید در خاورمیانه، 
مسئله و بحث رنج میلیون‌ها نفر در یمن را به یک 
سری از اطلاعات غلط مبنی براینکه واشنگتن 
هر کاری برای صلح می‌توانسته انجام داده، ختم 
کرد. وی ادعا کرد که حوثی‌ها خود مقصر ادامه 
این درگیری هفت ساله هستند؛ درگیری که به 
بزرگترین بحران انسانی در جهان تبدیل شده 
است. به مدت چهار ســال، مقامات آمریکایی 
در هر دو دولت جمهوری خــواه و دموکرات در 
حوزه کاری من به عنوان یک مدافع حقوق بشر 
گفتند که عربستان ســعودی آماده پایان دادن 
به جنگ است و این فقط در اصل پیدا کردن راه 
آبرومندانه‌ای برای خــروج بود. منظور آنها این 
است که آیا راهی برای عربستان وجود دارد تا به 
طور قابل قبول و معتبری ادعا کند که در جنگ 
پیروز شده است! با نادیده گرفتن پاسخ بدیهی و 
آشکار نه، عربستان سعودی جنگی را آغاز کرد 
که همه می‌دانستند یک اشتباه است. از طرفی 
دولت آمریکا برای تســکین دادن به محمد بن 
سلمان، ولیهعد عربستان سعودی، به گرسنگی 

و فلاکت میلیون‌ها نفر دامن زد.

این وفاداری به خروج عربســتان سعودی از 
یمن در سال‌های متمادی شکل‌های مختلفی 
به خود گرفته اســت. به نظر می‌رسد دولت جو 
بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا و از جمله مک 
گورک، معتقدند که ریاض در جنگ گیر کرده؛ 
جنگی که قدرت کمی را بــرای پایان دادن به 
آن دارد. طبــق معمول، مقامــات آمریکایی به 
پاسخ آسان در یمن رضایت می‌دهند، نه پاسخ 
صادقانه. در همین حال، عربســتان ســعودی 
و امارات نیز دســتور کار خود را در یمن دنبال 
می‌کنند و بخش‌هایی از شــرق و جنوب را در 
حوزه خطوط لوله نفــت و پروژه‌های برق و نیرو 
اســتعمار می‌کنند. با توجه به ایــن که جامعه 
بین‌المللــی به جای حل و فصــل درگیری‌ها و 
مناقشات جاری، عمدتا از طریق ذخیره سازی 
بی‌پایان تسلیحات، تنش‌ها را بیشتر کرده و به 
موجب آن یمن به تکه‌های بیشــتری تقسیم 
می‌شود، روند صلح به رهبری آمریکا و سازمان 
ملل متحد سال‌ها در همان جایی که بوده باقی 
مانده اســت؛ روند پیگیری آتش‌بس آن هم از 
نوع سلسله مراتبی بین اشــخاصی که اسلحه 
دارند، راهبرد و روندی اســت که قبلا چندین 
بار شکســت خورده اســت؛ روندی که به جای 
درگیر کردن جامعه مدنی پر جنب و جوش یمن 
که علاقه‌مند به آرامش اســت، در پیش گرفته 

شده است. 
چرخه ویرانگــر حملات و مقابلــه به مثل 
میان عربستان ســعودی، امارات متحده عربی 
و حوثی‌هــا از طریق گفت‌وگوهــای دو پهلو و 
دیپلماتیکی پایان نخواهــد یافت. هیچ راه حل 
آبرومندانه‌ای برای عربستان جز اینکه شکست 
را در یمن بپذیــرد، وجود ندارد. تــا زمانی که 
رهبری در ریــاض و ابوظبی و بانیــان آن‌ها در 
واشــنگتن و لندن عملا دنبــال راه‌حل نظامی 
برای این مناقشه باشند، حوثی‌ها به انجام کاری 
که در آن مهارت دارند ادامــه خواهند داد و آن 
جنگ با میلیون‌ها نفر که بهای آن را می‌پردازند 
خواهند بود. در همین راستا باید توجه کرد که 
حوثی‌ها چتر نظامی و امنیتی خود را گسترده 
کرده‌اند و در حال انتقام گرفتن از کشــورهای 
همسو با عربستان و امارات هستند؛ به گونه‌ای 
که منابع مصری مدعی شدند، قاهره پیام‌های 
جدیدی را از انصارالله یمن دریافت کرده است 
مبنی بر این که در مقابل عدم مداخله در هرگونه 
عملیات علیه یمن، امنیت کشتی‌های مصری 
در باب المندب را حفظ کند. این تهدید به نوعی 
نشان می‌دهد که یمنی‌ها در حال رصد تحرک 

مصر هستند. 

جهان‌نما


